15. Septemb. die S. crucis Ioannes Passeratius in Academia Parisiensi, Eloquentiæ Regius professor nostra ætate clarissimus, Parisiis obiit, & epitaphium hoc carmen prius sibi ipse scripsit:

Hic situs in parua Janus Passerius urna,

Ausonij Doctor Regius eloquij.

Discipuli memores, tumulo date ferta Magistri,

Vt vario florum munere vernet humus.

Hoc culta officio, mea molliter ossa quiescent:

Sint modo carminibus non onerata malis.

Veni, aby: se vos venistis, abibitis omnes. Ioan. Iac. Memmius, Err. F. Io. Iac. nepos supplic. libel. in Reg. Mag. discip. Præcept. chariss. hoc monumētū de suo faciendū curauit. Sebastian. Rolliardus Melodunensis, in suprema Curia Fr. Patronus, in Agrochari, adiectis Musurgiis. Parisiis excusa apud Michaële Sonniū in 8. 1605. Musurgiū 7. in Io. Passeratij commendationē scripsit, cui titulus: *Jani Passerij, nuper Elo-*

1605

5692

quentia professoris & interpretis Regij. traiecitus Elysius, & in eum Parodica Monodia. Cui subiunxit & hoc monumentum.

D. O. M. S.

Iano Passertio Trecensi, viro inter eruditissimos modestissimo, inter modestissimos eruditissimo, Academia, in qua soli barbari & ignari peregrinantur assertori præcipua, Quem licet somnicus moribus per plures annos lecto prostratum afflueret, tamen vel hoc inuit stantem mori, ut triumphalem Regiæ Cathedra recessione, egregio paane terminans, moxque indiges futurus, literatis præsentius numen in posterum affulgeret, Academia mœv. pos.

Hoc etiã mense Delphinatus inter Galliæ Prouincias maximè nobilis, ab Humberto Delphino olim Regis Galliæ Primogenito filio testamento donatus, Legatos, quindecim, omnium Prouinciæ ordinum suffragiis electos mittit in Aulam Regiam, qui Henrico Regi, ac Mariæ Reginae, & Delphino infanti, ipsorum primogenito filio, non ita pridem nato gratularentur, ac fidem, & cbedientiam debitam nomine totius Prouinciæ præstarent. Huius solennis, ac votiux Legationis Princeps fuit Hieronymus Villarius Archiepiscopus & Comes Viennensis, qui triplici oratione omnibus eloquentiæ ornamentis refectus, (vt suavis, ac mirum in modum facundus est) apud Regem, Reginam & Delphinum habita, Vasarium Argenteum inauratum ac Delphinis distinctum & cœlatum colludentibus, duodecim aureorum millibus æstimatum Reginae Matri dono obtulit. Nemine præterea è tota infantis Principis familia indonato relicto. *Petrus Matthæus narrat. 5. li. 5. Legationem istam commemorat, & præcipua Orationis apud Delphinum habita capta recenset. Eiusdem etiam meminuit auctor Inuen. general. hist. Francia. tom. 4.*

19. Septembris & sequentibus diebus vsq; ad 28. eiusdem Mensis, Lugduni Arar aded excreuit vt exundaret. Quapropter Consules ciuitatis Põtem, qui Arari superstructus est, magnis massis ferri (*Quissas vocant*) ne vi & impetu fluminis euerteretur, onerarunt, quarum singulæ mille, aut mille & ducenta pondo pendent; impositæ autem Põti fuerunt eiusmodi massæ ferreæ numero plusquam sexcentæ, ac triginta & vnus lapides immensæ magnitudinis, vt ea tota moles cætius quadraginta millia pondo excederet. Permirum autem fuit Ararim aded excreuisse sub finem æstatis, & in ipso æquinoctio autumnali. Ciues Lugdunenses etiam senio confecti negarunt Ararim, aut Rhodanum sua memoria tantum excreuisse. Nam 3. Decembris anni 1570. cum in platea vrbis, quæ Confort appellatur, prope Dominicanos, Rhodanus & Arar vndas miscuerunt, Rhodanus multò altius atque latius inundarat, vnde Arar retentus intumuerat. Nunc autem per se Arar, sine Rhodani aquis vsque aded increuit, vt non paucis vrbibus quas circumfluit, à subuersione, & ruina metueretur.

Hoc eodem mense, Edicto Regis Henrici 4. Galli iubentur in posterum numerare per libras, non per aureos. *vide supra an. 1577. pag. 778. & Matthæi narrat. 5. li. 5.*

Eodem die huius mensis Grauia, Territorij Cuciani oppidum, Mosæ adsitum, olim Gebriæ Ducibus subiectum, postea verò Brabantia Ducatui insertum, & nunc ab Hispanis occupatum, comiti Mauritio post duorum mensium obsidionem deditur. *Leges deditionis recenset lans. li. 26.*

Hoc etiã Mese Carolus Gonzaga, Dux Niuernensis, qui initio anni huius, cum bona Henrici 4. Regis sui venia in Vngariã, paucis è suorum numero delectis comitatus, venerat, in oppugnatione Budæ, & Pescæ expugnatione clarum auitæ virtutis, & fortitudinis specimen edidit. Illius

Anni
christi.

1592

Anni
mundi.

5679

1605

5684

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

nobilis peregrinationis, Christianæ religionis propugnandæ causa susceptæ Epistolam scripsit ad Catharinam sororem Ducis, vnus è familiaribus ipsius, itineris socius, quæ typis excusa fuit, & digna est lectu. *Vide & inuentar. generale tom. 4. & Vngaria historiam li. 7.*

Nobilis est apud Genuenses Spinolarum familia, è qua non pauci bonis artibus eas sibi diuitias comparauerunt, vt Principibus viris pares videri potuerint. Inter hos Fredericus, cui Carolus Pater censum annum 40000. carolinorum reliquerat, vir magno animo, & auitæ religionis amore, & studio erga Regem Hispaniarum, & laudis cupiditate flagrantissimus suis fere sumptibus, Regis permisso atque auxilio, triremes octo in Hispania, & Lusitania instruxerat, quibus in Flandriam traicere constituerat, Hollandorum navigationes, quantum posset, impediturus. Antequam verò è Lusitania soluerent, iam duæ ad portum Setubalensem ab Anglis piratis incensæ sunt; abducta etiam in qua magni Thesauri ex India recens aduecti erant, oneraria nauis. Cum reliquis sex (in quibus classarij ferè nongenti, remiges mille quingenti) iter ingressus Spinola 3. Octobris inter Angliam, & Galliam à Roberto Manselio, quem Angliæ Regina ibi in specula constiterat, cum classe conspectus est. Is mox Hollandos Gallicum littus obseruantes de Hispanorum cursu, certiores facit, qui coniunctis cum Anglis viribus, prædictas triremes persecuti sunt, ita vt pleræque in breuia & vada cõpulsæ, naufragium fecerint. Euasit tamen Spinola cum omni suo thesauro, quem aiunt ducentis aureorum millibus æstimatum, hancque cladem postea omnibus modis vlcisci conatus est, vt suo loco indicabimus. *Ianson. libro 26.*